
Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico        Determinazione n. 52 del 08/10/2019 
 

Oggetto: Erogazione contributo al Sig. OMISSIS per eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati ai sensi della Legge 13/89 e successive modifiche 
ed integrazioni  
 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 21 maggio 2019 con il quale veniva nominato il responsabile 
del servizio finanziario Dott. Zanetti Angelo; 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 03 settembre 2019 con il quale veniva nominato il 
responsabile dell’area tecnica Arch. Zubani Francesca; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale con la quale si è provveduto ad approvare il 
bilancio comunale 2019/2021 e i relativi allegati; 
Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30 novembre 
2016 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Vista la legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, come modificata ed integrata; 
 

VISTO il D. M. 14 giugno 1989, n. 263, inerente le prescrizioni tecniche necessarie a garantire 
l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica 
sovvenzionata ed agevolata, ai fini del superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche; 
 

VISTA la circolare 22 giugno 1989, n. 1669/U. L. del Ministero dei lavori Pubblici, esplicativa 
della legge 9 gennaio 1989, n. 13; 
 
ATTESO che l’articolo 9 della legge n. 13/1989 prevede la concessione di contributi a fondo 
perduto per la realizzazione di opere finalizzata al superamento ed all’eliminazione di barriere 
architettoniche in edifici privati già esistenti, a portatori di menomazioni o limitazioni funzionali 
permanenti; 
 

VISTO altresì l’articolo 16 della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41; 
 

CONSIDERATO che entro il 1° marzo 2013, termine ultimo per la presentazione delle istanze 
relative all’anno 2013, sono pervenute al Protocollo comunale le domande di contributo prot nr 
759 del 25/02/2013 e prot nr 701 del 24/02/2014 del Sig. OMISSIS, compilate secondo i 
criteri di cui all’articolo 10 della citata legge n. 13/1989 e corredata dalla prescritta 
documentazione; 
 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti necessari per l’ammissione al contributo, rilevati 
dall’istanza e dai relativi allegati, nonché la congruità della spesa preventivata rispetto 
all’opera da realizzare; in merito è consentita la descrizione sommaria delle opere nonché 
l’indicazione della spesa preventivata, non necessariamente analitica (circolare 22 giugno 
1989, n. 1669/U. L., punto 4.2); 
 

CHE il fabbisogno complessivo per soddisfare la relativa istanza determinato con i criteri di cui 
agli articoli 9, comma 2, e 10 è stato individuato con determinazione del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico nr 07 del 11/03/2014 e ammonta ad € 2.746,88; 
 
 

VISTO il mandato di pagamento della Regione Lombardia nr 9830 del 10/04/2019 con il quale 
liquidava a questo Ente la somma di € 2.746,88 in accoglienza della richiesta di contributo 
suddetta; 
 

 
 
 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico        Determinazione n. 52 del 08/10/2019 
 
VISTA la nota prot 2444 presentata in data 06/05/2019 con la quale il Sig. OMISSIS ha 
trasmesso le fatture di seguito elencate, ammissibili a contributo, relative ai lavori per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche presso la Sua residenza: 

- Fatt. n. 4 del 28/04/2014 della ditta GRASSI DOMENICO di euro 3.173,53; 
 

ACCERTATA l'effettiva realizzazione dei lavori che sono stati portati a termine e resi funzionali 
coerentemente con quanto richiesto e previsto dalla legge 13/89; 
 
CONSIDERATO CHE, in data 15.03.2015 è avvenuto il decesso del Sig. OMISSIS e pertanto si 
rende necessario corrispondere ad altri soggetti (eredi e/o aventi diritto), la somma di € 
2.746,88 relativo al contributo regionale per l’abbattimento delle barriere architettoniche: 
 
RILEVATO CHE gli eredi legittimi del Sig. OMISSIS sono i seguenti:  
 

• OMISSIS – moglie – quota di partecipazione eredità 33,34%:  
• OMISSIS – figlio – quota di partecipazione eredità 22,22%,  
• OMISSIS – figlio –  quota di partecipazione eredità 22,22%,  
• OMISSIS – figlio – quota di partecipazione eredità 22,22%; 

 
ATTESO che, trattandosi di “Trasferimenti da amministrazioni locali per rimborso attività 
anticipate” non vige l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 25 febbraio 1998, n.7; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

P.zza Marconi, 04 – 25060 Polaveno – Tel: 030/8940955 Fax: 030/84109 
tecnico@comune.polaveno.bs.it 

 

Ufficio Tecnico        Determinazione n. 52 del 08/10/2019 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

- Di dare atto dell'avvenuta esecuzione dei lavori per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche presso la Sua residenza nell'immobile sito in OMISSIS fino al decesso 
avvenuto in data OMISSIS; 

 
- di impegnare la somma di € 2.746,88 imputando la somma suddetta all’intervento n. 

4.00.00.05 (capitolo n. 9005.01) del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
- Verificato che la medesima somma è stata incassata in data 15/05/2019 alla risorsa n. 

6.05.00.00 cap. 9005.01 del bilancio corrente; 
 
- di corrispondere, come di seguito indicato, agli eredi legittimi del Sig. OMISSIS, l’importo 

dovuto a titolo di contributo per l’abbattimento delle barriere architettoniche: 
 

• OMISSIS quota di partecipazione eredità 33,34%: pari a € 915,81 
• OMISSIS quota di partecipazione eredità 22,22% pari a € 610,36 
• OMISSIS quota di partecipazione eredità 22,22% pari a € 610,36 
• OMISSIS quota di partecipazione eredità 22,22% pari a € 610,36 

 
- di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 

ricezione da parte degli eredi della dichiarazione di accettazione della presente 
determinazione e contestuale comunicazione dei dati bancari per effettuare il pagamento 
della somma spettante, come da richiesta prot nr 6041 del 02/10/2019 del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico; 
 

- di inviare la presente all’Ufficio Ragioneria. 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Zubani Arch. Francesca 
Documento firmato digitalmente 

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 

 
Visto per la regolare copertura finanziaria 

 
 
Dalla Sede Comunale, lì 08/10/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

-  


